„Hat sich der Vagus an den fremden Reiz etwas gewöhnt, was oft schon nach einer halben Stunde erkenntlich wird, so hört die tiefe Inspiration, sowie der Husten auf und es kehren die Respirationsbewegungen zur Norm zurück. Das Fieber, welches stets den ersten Tag eintrat und mehrere Tage andauerte, röhrt von der veränderten Blutmasse, von der Verwundung selbst, von der Beleidigung der Lungennerven her; daher die Appetitlosigkeit, der Widerwille gegen Speise und Trank während der ersten zwanzig Stunden, welcher sich sogar zum Erbrechen steigert und vorzüglich in der Affektion des Lungenmagennerven, welcher beide Organe versieht, seinen Grund zu haben scheint.“

Iam restat, ut explicemus, quid ex injecti boni illius puris corpusculis fiat. Hac quoque de re recte mihi iudicasse videtur *Beck*, quum dicit, puris corpuscula in sanguine dilabi, dissolvi, perire atque aucta tractus intestinalis et renum se-

cretione e corpore eliminari; per poros enim puris corpuscula propter magnitudinem egredi non posse.

Haec satis mihi videntur ad demonstrandum, non mechanicam esse puris in vasa capillaria vim. Assentendum potius arbitror iis, qui puri chemicam tantum vim attribunt, qui dicunt, pus tum demum, quum putridum sit, septicae materiae effectum habere atque igitur etiam tum demum sanguinis putredinem ac sepsim efficere et ita pyaemiam producere posse. Illa enim contaminatione sanguis coagulatur atque igitur coagula in vasis deponuntur. Haec coagula aut in ipsis capillaribus nascuntur ibique in pus vel saniem commutantur, aut in capillares inducuntur, quum in maioribus venis, arteriis vel in corde exstant et aut tota in sanguinis circulum veniant, aut abciassas modo partes in eum mittant. Saepissime autem a coagulo aliquo pars abscinditur, si ita ex vasis alicuius ostio prostat, ut proximae venae aut arteriae sanguinis fluxu deluantur. Haec coagula aut abciassae eorum partes inhaerescunt, ubi in locum tam angustum venerunt, ut penetrare non possint. Haec coagula, si, ut plerumque fit in venis aut dextero corde extiterunt, inhaerescunt, si magna sunt, in arteriis pulmonalibus, si parva sunt, in capillaribus pulmonum; si in vena portarum nata sunt, in hepate inhaerescunt; si in sinistro corde aut in arteriis extiterunt, pyaemici abscessus in maioris circuli sanguinis capillaribus oriuntur.

Ille puris putridi effectus eo facilius existit, si simul adsunt praedisponentes illae causae, de quibus supra iam diximus. Ista sanguinis putredo ac sepsis plerumque tum demum dignitur, quum sanies admiscetur sanguini. Quum autem sanies, quae in cadavere pyaemia mortui invenitur, multo copiosior sit, quam ea, quae e vulnere aliquo in sanguinem venire potuit, arbitremur necesse est, parvam tantum saniei copiam necessariam esse ad totius sanguinis sepsim efficiendam, sicut etiam una tantum acidi gutta, quae admixta est magnae quantitati liquoris in fermentatione spirituosa versantis, suffi-

cit ad hanc fermentationem delendam atque efficiendam acidam fermentationem. Quare *Engel* etiam putat, pyaemiam esse appellandam „Eitergährung des Blutes.“

Ad cognoscendam saniei in sanguinem vim experimenta quoque in animalium corporibus instituta permultum conferunt. Licet perfectam pyaemiam saniei iniectione efficere non possimus, tamen illa iniectione statum pyaemiae simillimum producere atque perniciosam vim, quam sanies in sanguinem habet, cognoscere possumus. Si enim sanies ad iniectionem adhibetur, phaenomena nascuntur, quae luce clarius comprobant, sanguinis putredinem ac sepsim adesse. Statim post iniectionem animalia voment, in oculis nullum vigorem fulgorisque habent et tamquam exanimata iacent; saepe etiam paucis horis post iniectionem mors incidit, cuius causa ponenda est in commutata sanguinis qualitate, qui ad nervorum functiones nihil amplius valet; quae res eo satis comprobatur, quod, si ea, quae sepsi producta sunt, iniiciuntur (vide p. 39), nervi vagi functiones statim desinunt. Quanta enim istius nervi alternatio inlecta sanie efficiatur, id inde sequitur, quod animalia usque ad mortem continuo voment. Commutationes, quae post mortem in pulmonibus observantur, ex deleta nervi vagi ramificationum functione oriuntur, multo magis autem ex chemica saniei in sanguinem vi. Nam quum ista vi sanguinis qualitas valde commutetur, praecipue in pulmonibus, in quibus oxygenii contactu semper sanguinis commutationes existunt, atque in hepate et splene, in quibus etiam continuo sanguinis commutationes nascuntur, facillime congestiones, stases atque exsudationes oriuntur. Illa autem commutata sanguinis qualitas, quae chemica saniei vi orta est, et quae inde in singulis corporis partibus enascuntur pathologicae commutationes sectione optime cognosci possunt. Sanguis subniger et pici liquidae similis est atque iuxta acidum muriaticum positus albam ammonii muriatici nebulam efficit. In pulmonibus, hepate atque splene hyperaemicae maculae sunt, in quibus puris corpuscula inveniuntur. Septicam exsu-

dationem adesse satis sequitur ex gangraenosa natura vulneris, quod iniectione factum est.

Die 27. I. 55.

Cuniculo, denudata vena crurali sinistra, scrupuli duo saniei iniecti sunt. Haec sanies sumpta erat ex vulnera, quod paucis diebus antea amputata scirrhosa mamma mulieris factum erat. Multum ammonii illi saniei inesse eo cognovi, quod admoto acido muriatico alba ammonii muriatici nebula exstitit. Microscopio adspecta sanies illa serum puris et pauca sanguinis corpuscula continens apparuit. Brevi post injectionem cuniculus magnum clamorem edidit, deinde tristissimus apparuit, oblata alimenta non sumpsit, compluries vomuit atque in toto corpore tremuit. Respiratio celerrima.

Die 28. I. Vomitus compluries revenit; tremor auctus erat; cibi fastidium; copiosa urinae secretio atque diarrhoea. Sequentे nocte mors incidit.

Sectio. Vulnus vehementer foetebat. Musculi dexteræ extremitatis posterioris colorem atque structuram normalem habuerunt; musculi extremitatis sinistram emoliti, paene liquefacti erant atque colorem viridem habuerunt. Vesica urinaria valde urina repleta erat atque anus liquidis faecibus obtectus satis comprobavit, cuniculum magna diarrhoea post injectionem orta laborasse. Tota vena iliaca colorem rubrum habuit atque coagulis repleta erat, in quibus singuli ravi loci perspicue cognosci potuerunt. Microscopii ope in sanguine venae iliaceae communis, venae cavae inferioris atque venae portarum multa aspecta sunt puris corpuscula, quae duplē magnitudinem sanguinis corpusculorum habuerunt. In hepatis peripheria erant duo sufflavi nodi non inflammati, ut videbatur, parenchymate circumdati, in quibus microscopio aspectis puris corpuscula cognosci potuerunt. In pulmonibus singulæ erant hyperæmiae maculae emphemate circumdatae, quae microscopio aspectæ puris corpusculis valde repletæ erant. Cor sanguine plane repletus, splen et renes normales inventi sunt.

Die 1. II. 55.

Cuniculo, denudata vena brachiali dextera, iniecta

est drachma una saniei, quae sumpta erat ex carbunculo et commixta cum sanie e bubone syphilitico. Phaenomena non discrepabant ab iis, quae in praecedente experimento observata sunt. Duodecim iam post injectio nem horis mors incidit.

Sectione quoque fere eadem atque in priore experimento inveni.

Postquam his experimentis cognovimus, sanie sanguini admixta putredinem ac sepsim sanguinis effici, maximi momenti esse arbitror cognoscere, qualem vim in sanguinem habeant singulae substantiae ut ammonium, acidum hydrothionicum, alia, quae ex sanguinis vel alia sepsi producta esse constat.

Die 17. XII. 54.

Cuniculo, denudata vena crurali dextera, scrupulus unus et semis aquae hydrosulphuricae injecti sunt. Compluries palpavit cuniculus, anhelavit atque tremuit. Injectione vehementer vexatus videbatur atque in stramentum delatus tamquam exanimatus iacuit. Ex fine centrali venae patefactae, in quam aqua hydrosulphurica injecta erat, magna regurgitalio exstitit, qua factum esse puto, ut die 18. XII. cuniculus plane refectus esset atque alacriter per conclave curreret. Vulnere sanato ad novum experimentum adhibitus est.

Die 17. XII. 54.

Die 18. XII. Cuniculo, denudata vena crurali sinistra, scrupuli duo liquoris ammonii caustici duodecies diluti injecti sunt. Inter injectionem magnae reactiones non inciderunt, sed exigua tantum inquies. Statim post injectionem cuniculus tristis apparuit neque, ut antea, alacriter per conclave cucurrit. Oblata alimenta non sumpsit. Respiratio celerima erat.

Cuniculus priorem alacritatem recepit atque plane refectus est. Quae res, quum duo experimenta post hoc instituta plane aliud exitum habuerint ex eo solum mihi orta esse videbatur, quod injectus ille liquor nimium extenuatus erat. Sanato vulnere, cuniculus ad novum experimentum adhibitus est.

Die 19. XII. 54.

Cuniculo in venam brachialem dexteram drachma una aquae hydrosulphuricae injecta est, postquam antea illa vena sicut arteria deliganda denudata atque duplice ligatura circumdata est, quo evitaretur e fine centrali venae regurgitatio atque impediretur nimia sanguinis profusio ex peripherico fine. Idem in omnibus experimentis post hoc institutis factum est. Ubi liquor in pulmones ingressus est, cuniculus vehementissimum clamorem edidit atque in toto corpore tremuit. Quare injectionem paullulum intermisi. Cuniculus tristitissimus apparuit atque magnam vomendi cupiditatem ostendit; deinde paullulum se recreavit atque sanguinem ex aperta vena effusum cupide delinxit. Continuata deinde iniectione tremor iste revenit atque inter vehementissimas convulsiones mors incidit.

Sectio. In pulmonibus multae inveniuntur hyperaemicae maculae emphysemate circumdatae; sanguis subniger atque pici liquidae similis est; sanguinis corpuscula nihil abnorme habent; cor sanguine valde repletum est, splen pallidus. Cetera organa integra inveniuntur.

Die 20. XII. 54.

Cuniculo, denudata vena brachiali sinistra, drachma una liquoris ammonii carbonici injecta est. Magno clamore emissso cuniculus omnibus extremitatibus palpitavit, paullo post autem quietus fuit. Copiose urinam emisit simulque faeces depositum. Tum vehementissimis convulsionibus captus est atque compluries posteriores extremitates extendit. Has convulsiones tam celeriter mors secuta est, ut non tempus mihi esset, ollam acido muratico repletam ori admoveere coque comprobare, ammonium carbonicum in sanguinem iam iniisse.

Sectio. In pulmonibus, in sinistro magis quam in dextero, multae hyperaemicae maculae erant, in quibus microscopio aspectis non puris, sed sanguinis modo corpuscula inventa sunt. Stomachus valde inflatus erat, splen pallidus, hepar normale. Si subnigro sanguini non solum venae subclaviae, sed etiam cordis, yenae portarum atque venae cavae inferioris acidum muriaticum admovebatur, alba ammonii muriatici nebula exstitit.

Quum in duobus praecedentibus experimentis nihil fuisse, quo comprobaretur, respirationem impeditam esse mechanica quadam vi, exempli gratia strangulatione aut rebus vasa pulmonum obturantibus, putandum erat, subitam mortem non sanguinis commutatione, sed directa nervi vagi alteratione effectam esse; etenim certum est, nulla alia re, nisi subita nervi illius paralysi subitam illam mortem effici potuisse.